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Abstrakt

Dálkově pilotované letecké prostředky (RPAS - Remotely Piloted Aicraft System),

často zvané drony, UAV či UAS, jsou v dnešní době jedním z často diskutovaných témat v

oblasti vědy a techniky. Díky nim jsme schopni získávat velké množství informací a dat

z oblasti fotogrammetrie a DPZ (dálkového průzkumu Země) a to v poměrně krátkém časovém

úseku. Tato velmi perspektivní a rychle se rozvíjející technologie se rozmáhá v různých

oblastech lidské činnosti. Jednou z oblastí, kde lze RPAS naprosto legálně využít je lesní

hospodářství.

Tato práce se zabývá možnostmi využití dálkově pilotovaných leteckých prostředků

v oblasti lesnictví, zejména pro zjištění informací potřebných k výpočtu dřevní hmoty stojícího

lesa. V práci jsou teoreticky popsány klasické i neklasické metody odhadů dřevní hmoty lesních

porostů. Prakticky bylo provedeno měření stojícího lesa na ploše o rozloze cca 30x35m a to

klasickou metodou a pomocí tří typů RPAS. Dále jsou popsány a prakticky zpracovány další

možnosti využití RPAS pro lesní hospodářství.

V závěru práce jsou porovnány výsledky měření v terénu a zhodnocena možnost

nasazení dronů v lesním hospodářství vzhledem k přesnosti a časové náročnosti měření. Na

základě výsledků bylo zjištěno, že RPAS má v oblasti lesnictví široké množství využití a

vzhledem k ekonomické stránce také jistý potenciál pro určování porostních charakteristik.
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Abstract

RPAS (Remorely Piloted Aicraft System), often called drones, UAVs or UASs, are

nowadays one of the frequently discussed topics in science and technology. Thanks to them,

we are able to obtain a great amount of information and data from the field of photogrammetry

and remote sensing in a relatively short period of time. This very promising and rapidly

evolving technology is expanding in various disciplines of human activity. One discipline

where the RPAS can be absolutely legally used is forestry.

This thesis deals with the possibilities of using RPAS in forestry, especially for detection

the information necessary for calculation of the wood mass of the standing forest. The classical

and non-classical methods of estimation of volume of forest stands are theoretically described.

Practically, the measurement of the standing forest on an area of approximately 30x35m was

carried out using the traditional method and three types of RPAS. Furthermore, other

possibilities of using RPAS for forestry are described and practically processed.

At the end of the thesis the results of field measurements are compared and the

possibility of deployment of the drones in the forest management has been evaluated in relation

to the accuracy and economy of the measurements. Based on the results, it has been found that

RPAS has a wide range of uses in the forestry sector and, in economic terms, a certain potential

for determining the woods characteristics.
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Seznam použitých zkratek

CHM Canopy Height Model

RPAS Remoted Piloted Aircraft Systems

RPA Remoted Piloted Aircraft

ROA Remotely Operated Aircraft

RPV Remotely Piloted Vehicle

UAV Unmanned Aerial Vehicle

UVS Unmanned Vehicle Systems

DPZ Dálkový průzkum Země

GIS Geografický informační systém

LiDAR Light Detection And Ranging

PLS Pozemní laserové skenování

LLS Letecké laserové skenování

ÚCL Úřad pro civilní letectví

DEM Digital Elevation Model

DMP Digitální model povrchu

DSM Digital Surface Model

DTM Digital Terrain Model

DMR Digitální model reliéfu

UA Unmanned aircraft - Bezpilotní letadlo

GLONASS Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma

GPS Global Positioning System

GNSS Global Navigation Satellite System

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
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1 Úvod

Pojmy dron, UAV (Unmanned Aerial Vehicle), UVS (Unmanned Vehicle Systems),

RPA (Remoted Piloted Aircraft), ROA (Remotely Operated Aircraft), RPV (Remotely Piloted

Vehicle) nebo RPAS (Remotely Piloted Aircraf Systems) jsou v dnešní době moderních

technologií velmi rozšířené. Široké veřejnosti je známo spíše označení dron a to zejména

z médií. Řada odborných publikací zmiňuje zkratku UAV, nicméně s legislativním rámcem se

nejvíce ztotožňuje právě zkratka RPAS, která jednoznačně definuje, že létající prostředek má

pilota, je dálkově řízený a jedná se o systém, tedy leteckou část i pozemní-řídící.

Relativně nová a rychle se rozvíjející metoda RPAS je mimo jiné stále více začleňována

a zkoumána v různých oborech lidské činnosti. Díky kvalitní fotografické technice, kterou jsou

RPAS schopny nést, dokáže tato technologie částečně nahradit letecké snímkování z letadel a

na rozdíl od pozemní fotogrammetrie nabízí nové možnosti a nový úhel pohledu na zkoumanou

oblast.

Vzhledem k výrazně se zvyšující dostupnosti nejrůznějších typů RPAS a jejich

potenciálu bylo rozhodnuto prozkoumat možnosti této technologie v lesnictví. Výzkum je

zaměřen zejména na zjišťování informací pro výpočet dřevní hmoty stojícího lesa v dané

lokalitě, ale zabývá se i dalšími možnostmi využití RPAS v lesním hospodářství.

Praktická část měření dřevní hmoty byla provedena na malém vzorku lesa na lokalitě

Vršek u Jáchymova. Práce je zaměřena především na porovnání pozemního měření klasickými

metodami s výsledky získanými z dat RPAS.

Automatizovanými postupy jsou zpracována data z RPAS v programech Agisoft

PhotoScan a Pix4D. Pro výpočet výšek stromů a počtu stromů z leteckých dat je použit program

ArcGIS, v němž jsou informace získány analýzou DMP (digitální model povrchu) a DMR

(digitální model reliéfu).
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2 Metody získávání informací v lesnictví

Lesní hospodářství je jedním z nejdůležitějších oborů lidské činnosti. Vyžaduje stále

přesnější kvantitativní odhady současného a výhledového objemu lesních porostů. Dříve bylo

měření založeno na jednoduchých měřických metodách a odhadech. Od poloviny minulého

století metody měření charakteristik stromů zaznamenalo výrazný technologický posun vpřed.

[4].

Lesnické obory se v dnešní době moderních technologií snaží pozvolna přizpůsobit

novým trendům. Nejdůležitější roli v taxaci lesů hraje měření základních dendrometrických

veličin. Ve velkém rozsahu se začleňují nové přístroje a zkoumají nové metody, které by mohly

přinést zjednodušení a zefektivnění některých postupů práce [2].

Klasické metody pozemního měření jsou v praxi stále prioritou a zaváděním nových

optických, digitálních a laserových přístrojů se jejich přesnost zvyšuje. Přesto se v posledních

několika letech stále více experimentuje s novými technologiemi pro inovaci terénních měření.

Dosud praktikované metody měření jsou přesné, ale velmi nákladné vzhledem k časové

náročnosti či přístrojům [6]. Z hlediska časové úspory a minimalizace personálu jsou vyvíjeny

a zkoumány metody na principu DPZ [5].

2.1 Dendrometrie

Dendrometrie se zabývá zjišťováním kvantitativních parametrů stojících stromů a

lesních porostů, případně jejich částí, vzájemnými vztahy mezi těmito parametry a vývojem

metod pro jejich zjišťování. Hlavním úkolem dendrometrie je kvantifikace objemů jednotlivých

stromů a zásob celých porostů, měření zprostředkujících veličin a vývoje a využití postupů a

metod určování objemů a zásob.

Měření lesa je jedna z nejzákladnějších disciplín v lesnictví. Zabývá se měřením stromů

a porostů a analýzou získaných informací [1], [3], [19].
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2.1.1 Základní dendrometrické veličiny

Hlavním předmětem měření lesa a dřeva jsou dendrometrické veličiny. Základní

dendrometrické veličiny se vztahují buď na jednotlivé stromy, nebo na soubory stromů – lesní

porosty. Mohou se dělit na:

• kvalitativní – neměřitelné veličiny, pouze slovně popsatelné (např. druh

dřeviny),

• kvantitativní – měřitelné veličiny (např. tloušťka a výška stromu).

Nebo se mohou rozdělovat podle jiných vlastností na:

• stromové – týkají se pouze jednoho stromu (šířka kmene, výška stromu,

objem stromu),

• porostní – týkají se většího souboru stromů, nacházejících se na příslušné

jednotce prostorového rozdělení lesa (např. výměra porostu, počet

stromů, zásoba dřeva, věk, bonita, zakmenění, střední tloušťka a střední

výška [1].

2.1.2 Způsoby zjišťování dendrometrických veličin

Údaje o dendrometrických veličinách je možno získávat několika možnými způsoby.

2.1.2.1 Přímo (terestricky) – provádí se v bezprostředním kontaktu


[…]


posouvat dále.

Investice do samotného vrtulového RPAS není tak vysoká a jeho možností využití

v rámci lesního hospodářství může být více, jak je uvedeno v následující kapitole.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

K155 - Katedra geomatiky

- 58 -

2018 Petr Dyrc

6 Další možnosti využití RPAS v lesnictví

6.1 Sledování zdravotního stavu lesních porostů

Pohled na zalesněnou oblast z ptačí perspektivy přináší bezesporu výhody ve sledování

jejího zdravotního stavu. Použitím infračervené kamery lze ze snímků snadno a rychle určit

suché, odumřelé či napadané stromy. Pohled shora je velmi výhodný také například po

polomech, kdy jsou poškozené velké zalesněné plochy a zejména polámané vršky stromů, které

nejsou v jiném případě vidět, zvláště pokud je porostem houština.

Obr. č. 48: Sledování zdravotního stavu porostu
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6.2 Sledování postupu a rozsahu těžby, holiny

Záběry z výšky pomocí RPAS jsou velmi výhodné také při dokumentaci postupu

těžebních prací. Dávají nám přehledné informace o průběhu a rozsahu těžby dřeva a lze z nich

rychle určit nejlepší možnou přístupnou trasu terénem do dané oblasti pro harvestory. Dále lze

snadno odhadnout následnou rozlohu holin po mýtné těžbě nebo živelné pohromě.

Následný průběh zalesňování holin lze výhodně a přehledně monitorovat pomocí

dálkově řízeného bezpilotního prostředku. Etapovými nálety je možné sledovat postupný růst

lesní školky a míru jejího poničení.

Díky snímkům v blízkém infračerveném spektru lze také zaznamenat množství

zbytkového klestu po těžbě dřeva a sledovat jeho postupný úklid.

Obr. č. 49: Rozsah a postup těžby dřeva, jaro [15]
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Obr. č. 50: Postupné zalesňování holin po těžbě dřeva

Obr. č. 51: Postupný úklid klestu po těžbě dřeva [15]
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6.3 Analýza růstového vývoje porostu

Na základě digitálního modelu povrchu, vytvořeného z leteckých snímků, lze snadno

monitorovat vývoj v růstu například lesní školky. Pro odhad růstového přírůstku postačí volný

software Geomatica FreeView. V tomto programu lze vizualizovat DMP a ortofoto a následně

na ortofotu označit zájmový vrchol stromku. Na podkladě DMP z různých období lze zobrazit

numerické hodnoty ze všech DMP. Podmínkou je, aby všechny zkoumané DMP byly správně

souřadnicově připojené. Důležitou roli hraje také kvalita zaměření vlícovacích bodů v jiném

období a dodržení stejné metodiky při měření a zpracování dat.

V programu Pix4D byly vytvořené DMP a ortofoto na základě dat z let 2016 a 2018 pro

stejnou lesní školku. Následně byla data nahrána do softwaru Geomatica FreeView

a vizualizovány obě tabulky pro DMP z jednotlivých let. V obou tabulkách byla červeně

vyznačena výška téhož označeného stromku na ortofotu. V příkladu na obrázku číslo 50 jsou

informace v tabulkách pouze ilustrativní, jelikož DMP z roku 2016 nemohl být připojen do

souřadnicového systému.

Obr. č. 52: Vizualizace hodnot růstového vývoje lesní školky
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6.4 Monitoring zvěře

V lesním hospodářství mohou RPAS najít své uplatnění také při monitoringu zvěře. Ve

většině případů však spíše pouze pro zábavu pomocí kamery viditelného spektra. Z vlastní

zkušenosti je zjištěno, že zvěř v některých případech reaguje na přítomnost dronu překvapivě

klidně, a to i při jeho těsné blízkosti. Naopak lze pomocí dronu také nezvanou zvěř plašit.

Díky novým technologickým zařízením z oblasti dálkového průzkumu Země, jako jsou

například termální kamery, je možno zvířata sledovat z dronu online videopřenosem. Velmi

dobře je možno díky termokameře rozeznat zvěř částečně skrytou za vegetací. Monitorováním

zvěře pomocí termokamer je pojednáno např. ve [31].

Obr. č. 53: Sledování zvěře pomocí termokamery
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7 Závěr

Byla zkoumána a popsána metoda RPAS pro získávání informací v lesnictví. Pro

zjišťování dendrometrických veličin bylo využito tří typů RPAS v různých letových výškách

nad terénem. Bylo zjištěno, že tato metoda je při správném provedení méně pracná než metoda

pozemního měření. Při porovnání výsledných hodnot obou metod byla zjištěna rozrůzněnost

výsledků RPAS v různých letových výškách. Nejvhodnější letovou výškou pro získání

nejpřesnějších výsledků vzhledem k pozemní metodě byla zjištěna výška cca 55 m nad

povrchem, při střední výšce porostu cca 23 m. V porovnání s pozemní metodou jsou výsledné

hodnoty z dat RPAS typu Phantom 4 Pro velmi přesné. Překvapivým zjištěním bylo, že při

zpracování dat ze všech náletů (Phantom 4 – 30 m, 55 m, 90 m, eBee – 170 m) dohromady bylo

dosaženo nejméně přesných výsledků.

Technologie RPAS má v oblasti lesnictví velký potenciál, ale pozemní metoda je

bezesporu méně závislá na klimatických podmínkách a druhové skladbě porostu. Metoda RPAS

byla zkoumána na vzorku monokulturního smrkového lesa a lze využít pouze za příznivých

větrných podmínek (tj. max. 5 m/s v nárazech). Velkou roli při zpracování dat z RPAS hraje

kvalitní hardwarové a softwarové vybavení. Bylo zjištěno, že technologie RPAS by mohla najít

další uplatnění v oblasti lesního hospodářství, zejména vzhledem k vzrůstajícímu

technologickému vývoji.
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