I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti použití RPAS v lesnictví
Jméno autora: Bc. Petr Dyrč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práci jsem přijal, zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant pracoval samostatně zejména z hlediska zjištění informací o měření v lesnictví, které na našem oboru není vyučováno. Problémy konzultoval s vedoucím práce věcně, využil všech připravených materiálů. Vlastní měření bylo provedeno v součinnosti s vedoucím práce, měření nebylo jednoduché z hlediska povětrnostních podmínek a muselo se opakovat (důvodem byl nárazový vítr). Zpracování výsledků v ArcGIS provedl diplomant po konzultacích samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je průměrným výsledkem aplikovaného výzkumu a je drobnou sondou do možnosti využít RPAS v lesnictví. Z hlediska výstupů by bylo vhodné mít statisticky více měření kupř. z více oblastí, což nebylo technicky proveditelné – V blízkém okolí Prahy vhodné plochy nejsou, v horských oblastech jsou vhodné monokultury smrku ztepilého, ale klíčové je počastí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je psána srozumitelně, s diplomantem jsme konzultovali jazykovou i formální úroveň. Bohužel, znalosti studentů z hlediska formulace textů i možnosti gramatických oprav textu kupř. v sw Word jsou špatné. I přes snahu, občas je v textu jistá nepřesnost, závad je ale poměrně málo.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
V referencích mohlo být uvedeno více odkazů na odborné články, kterých existuje jistě více. Seznam literatury má neběžný formát.

Další komentáře a hodnocení
Str.30 – náletů bylo provedeno více, ale jen poslední byl víceméně úspěšný – problémem byl silný nárazový vítr

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.6.2018

Podpis: